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GJYKATA KOMUNALE NE PRISHTINE

P. No. 514/09

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata Komunale né Prishting, me Trupin Gjykues t& pérbéré nga:

1) Giykatési i EULEX-it, Z. Francesco Florit, Kryetar i Trupit Gjykues,
2} Gjykatési i EULEX-it, Z. Ferdinando Buatier de Mongeot, anétar i Trupit Gjykues,
3) Gjykatésja vendore, Znj. Shadije Gérguri, anétar i Trupit Gjykues,

1 asistuar nga processmbajtési i nénshkruar mé poshté, né l€éndén penale kundér:

Tomé Gashi:
Pér kryerjen ¢ veprés penale: Sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave
zyrtare né pajtim me nenin 317, para. 2 lidhur me para. 1 dhe para. 4 t&€ KPK;

Avni Zogiani dhe Lorik Pustina:
Pér kryerjen e veprés penale: Pengim i personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare,
né pajtim me nenin 316 para. 3 lidhur me para. 1 dhe 5 dhe nenin 23 t& KPK; dhe

Bekim Mengjiqi:
Pér kryerjen e veprés penale: Léndim i lehté trupor, né pajtim me nenin 153, para.2
lidhur me para. 1 pika (i) t&€ KPK

Pas mbajtjes s€ shqyrtimit kryesor, né prani t&¢ Prokurorit Publik, té& t& akuzuarit, dhe paléve
t€ démtuara mé 14, 25, 27 dhe 28 maj 2010;

Duke marré parasysh ndryshimin e aktakuzgs t€ béré nga Prokurori gjaté seancés sé 28
majit 2010,

pas pleqérimit t& Trupit Gjykues té mbajtur mé 28 maj 2010, bazuar né nenin 390 dhe 391
t&é KPPK;

shpall kété:
AKTGJYKIM
Tomé Gashi shpallet fajtor pér veprén penale:
Sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare né pajtim me nenin 317, para. 2

lidhur me para. 1 t&€ Kodit Penal t€ Kosovés (KPK), me pérjashtim t& rrethanés nga para. 4 i
nenit t& njéjte;



Lorik Pustina shpallet fajtor pér veprén penale:

Pengim i personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare, né pajtim me nenin 316 para. 3
lidhur me para. 1 t&€ KPK , me pérjashtim té rrethanés nga para. 5 i nenit t& nj&jté;

Bekim Mengjiqi shpallet fajtor pér veprén penale:

Léndim i leht€ trupor, né pajtim me nenin 153 para. 1, pika 4 t& KPPK, me pérjashtim t&
rrethanés nga para. 2 i nenit t& njéjte.

Specifikisht
I pandehuri Tomé Gashi

1. M€ 26.10.2006, rreth orés 03:30 né Prishting, né lagjen “Dardania”, rruga “Bill
Klinton”, né hotel-bar “Route 667, ai ka sulmuar zyrtarin e policisé sé¢ ShPK, personin ¢
lénduar Lulzim Borovci, derisa ky i fundit ka qené duke kryer detyrat e tij zyrtare né
ruajtjen e siguris€ publike, né até ményré g€, pasi t& pandehurit Tomé Gashi, Avni
Zogiani dhe Lorik Pustina kang€ hyré né barin e pérmendur mé lart dhe pér shkak t&
sjelljes sé tyre t€ kege ndaj klientéve t€ tjeré t€ pranishém né bar, sé pari, né mes tyre
kishte filluar njé z&énké me fjalé e pastaj njé grindje fizike. Me até rast kishte intervenuar
policia dhe derisa ishin duke u munduar t’i ndajné dhe t’i ndalojné t& pérmendurit mé lart,
1 pandehuri Tomé Gashi reagoi né ményré t¢ pasjellshme duke britur fjalé sharése,
kércénuese dhe ofenduese si, “Qifsha nénén e policéve, ju jeni policé té poshtér dhe
hajna, do t’ju vras t€ gjithéve”, dhe sulmoi policin/personin e lénduar Lulzim Borovci
fizikisht, ka kapur pjesén e epérme t& uniformés sé tij dhe e ka goditur me dorén e djathté
né fytyr€ afér syrit t€ majté, dhe i pandehuri Tomé ka rezistuar prangosjen duke kapur
dhe shtyer policgt me duar, dhe gjaté kétyre veprimeve ata jané rrézuar né toké, ku si
rezultat 1 késaj personi i 1énduar i p&rmendur mé lart ka pésuar 1éndimet, si hematomé né
krahun e majté, kontuzion né kok& dhe né gjurin e majté, t& kualifikuara si léndime t&
lehta trupore q& kané rezultuar né démtim t€ pérkohshém t& shéndetit;

- me két€ ai ka kryer veprén penale Sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé
detyrave zyrtare, sipas nenit 317, para. 2, lexuar sé bashku me para. 1 t& KPPK.

I pandehuri Lorik Pustina

2. NE ditén, kohén dhe vendin e njéjté, sic Eshté pérshkruar né paragrafin 1 t& dispozitivit
t€ Aktakuzgs aktuale, gjaté intervistave té polic&ve t& ShPK mbi grindjen e pérshkruar né
paragrafin 1, ai ka penguar policét ¢ ShPK-sé/personat e lénduar Rreshter Ali Sejdiun,
policét Mustaf€é Tahiraj, Ajet Ajeti, L.ulzim Borovci dhe Labinot Ramadani, né kryerjen e
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detyrave t& tyre zyrtare né ruajtjen e sigurisé publike, né até ményré g&, kur éshté ndaluar
nga policia, i pandehuri Lorik Pustina nuk i ésht® bindur urdhrave t& pelicis€, ka
ofenduar, sharé dhe kérc€nuar gojarisht policét e pérmendur mé lart, dhe, derisa policét
jan€ munduar ta prangesin, ai ka shtyer dhe kapur pér duar dhe rroba kéta t& fundit, dhe
pastaj &sht€ prangosur nga policia;

- me két€ ka kryer veprén penale Pengim i personave zyrtar né kryerjen e detyrave
zyrtare, sipas nenit 316, paragrafi 3, lexuar s& bashku me paragrafin 1, dhe nenit
23 t& KPPK.

I pandehuri Bekim Mengjiqi

3. Né ditén, kohén dhe vendin e njg&jté, si¢ éshté pérshkruar né paragrafin 1 t& dispozitivit
t€ Aktakuzés aktuale, i pandehuri Bekim Mengjiqi, duke shérbyer né kafe-barin “Route
667, gjaté grindjes s¢ shkaktuar nga té pandehurit Tomé Gashi, Avni Zogiani dhe Lorik
Pustina kundér klientéve né kafe-bar sic &ésht€ pérshkruar né dispozitivin aktual, ka
intervenuar duke ndérmjetésuar, por né njé€ moment, pasi éshté kércénuar nga i pandehuri
Avni, 1 cili €sht€ munduar ta godasé, i pandehuri né fjalé ka goditur t& pandehurin Avni
me tavéll duhani, mjet i cili mund t& shkaktojé 1éndim trupor, né pjesén e pasme té kokés,
duke i shkaktuar kétij t& fundit hematomé né regjionin e qafés, dhe gérvishje né
parakrahun e majté, t& cilat jané kualifikuar si l&ndime t& lehta trupore duke rezultuar né
démtim t€ pérkohshém t¢€ shéndetit;

- me kété ka kryer veprén penale L&ndim i lehté trupor, sipas nenit 153 paragrafi 1,
pika 4, t& KPPK.

Bazuar né nenin 390, n.3 té KPPK,
Avni Zogiani
Sa i pérket veprave penale t€ listuara mé lart shpallet i pafajshém dhe prandaj lirohet.
Sa i pérket arsyeve té pérmendura mé lart Trupi Gjykues léshon kété:
DENIM
1. Tomé Gashi
NE pajtim me nenin 317, para. 2 t& Kodit Penal t& Kosovés dénohet me 6 muaj burgim;
2. Lorik Pustina
NE pajtim me nenin 316, para. 3 t€ Kodit Penal t€ Kosovés dénohet me 3 muaj burgim,

3. Bekim Mengjiqi



Né pajtim me nenin 153, para. 1 n.4) t& Kodit Penal t&¢ Kosovés dénohet me gjobé né
shumé prej 100.00 euro;

Bazuvar né nenin 43 dhe 44 t&€ KPPK dénimet me burgim té caktuara mé lart jané me
kusht. Trupi Gjykues urdhron g€ ndéshkimet nuk do t&€ ekzekutohen nése té dénuarit
Tomé Gashi dhe Lorik Pustina nuk kryejné vepér tjetér penale brenda periudh&s njé
vjecare.

SHPENZIMET

Né¢ pajtim me nenin 102 paragrafi 1 t& Kodit t& Procedurés Penale t&€ Kosovés (KPPK)
personat ¢ dénuar Tomé Gashi dhe Lorik Pustina duhet t& paguajné shpenzimet e
procedurés t& pércaktuara pér secilin né shumé prej 50.00 euro ndérsa Bekim Mengjiqi do
t€ paguajé shpenzimet e pércaktuara né shumeé prej 30.00 euro.

ARSYETIMI

Historikun procedural

ME 19 janar 2007 Prokurori Publik Imer Beka ka ngritur aktakuzé duke akuzuar katér t&
akuzuarit me akuza t& ndryshme, domethéné sulm dhe pengim i personit zyrtar gjaté
kryerjes sé detyrés zyrtare dhe, respektivisht, léndim t& lehté trupor.

Aktakuza &sht€ konfirmuar pérmes vendimit t€ gjykatéses Allten Murseli mé 10 mars
2008, pas dégjimit t& prokurorit, t& t€ akuzuarve dhe avokatéve mbrojtés té t& akuzuarve
gjaté seancés pér konfirmim t& aktakuzés.

Me kérkesén e datés 19 mars 2009, Kryetari i Gjykatés Komunale né Prishtiné, Z. Nuhi
Uka ka kérkuar nga Kryetari i Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné qé gjykimi kundér t&
akuzuarve t¢ transferohet né njé Gjykaté tjetér. Kérkesa ishte bazuar né argumentin gé
njéri nga t& akuzuarit, Z. Tomé Gashi né€ t€ kaluarén ka qené gjykatés né Gjykaté
Komunale dhe aktualisht &shté avokat me prani té pérditshme né Gjykatén e njéjté, si
pjesé e punés sé tij. N& kérkesé ishte propozuar q&, me ¢éllim t&€ shmangies nga rreziku i
njéanshmérisé, ndérrimi i vendit t€ mbajtjes s& gjykimit do té ishte 1 pérshtatshém.

Pérmes vendimit t€ dat&s 27 prill 2009, Kryetari i Gjykatés s€ Qarkut né Prishtiné,
Z. Anton Nokaj kishte deleguar Gjykatén Komunale né Ferizaj t€ gjykojé rastin.

Mé 26 gershor 2010, Kryetari 1 Gjykatés Komunale né Ferizaj, Z. Rifat Abdullahi, kishte
kérkuar nga Kryetarja e Asamblesé s&€ Gjykatésve t& EULEX-it t& caktojé gjykatésit e
EULEX-it né kété rast, duke deklaruar se, pér shkak t€ pozités s&€ Mr. Tomé Gashit si
késhilltar né zyren e Kryeministrit, rasti duhet t& gjykohet nga gjykatésit ndérkombétar ng
ményré qé drejtésia té aplikohet si duhet.

Pérmes vendimit t& datés 17 shtator 2009, pas seancés dégjimore té paraparé me nenin 4
t€ Ligjit mbi Kompetencat, pérzgjedhjen ¢ léndéve dhe caktimin e 1éndéve gjykatésve




O

dhe prokurorve t&€ EULEX-it n€ Kosové (L. N. 03/ L-053), Kryetarja ¢ Asamblesé sé
Gjykatésve t€ EULEX-it i ka caktuar 1&ndén trupit gjykues té pérbéré nga Gjykatés t&
BULEX-it.

Gjykimi kundér t€ akuzuarve ka filluar mé 14 maj 2010. Pas formaliteteve fillestare dhe
leximit t& aktakuz&s nga prokurori, filloi marrja né pyetje ¢ déshmitaréve.

Gjykimi u shty pér datén 25, 27 dhe 28 maj 2010 pér marrje né pyetje t€ métutjeshme té
déshmitaréve dhe t€ t€ akuzuarve.

Pérpara fillimit t€ fjalés pérfundimtare Prokurori kérkoi leje nga trupi Gjykues té
ndryshojé aktakuzén duke théné si né vijim: “Déshiroj té béj njé ndryshim sa i pérket
kualifikimit t& veprés penale té Sulmit ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrés
zyrtare sipas nenit 317 paragrafi 2 lidhur me paragrafin 1 t¢ KPPK. Déshiroj té shtoj
paragrafin 4. Sa i pérket veprés penale Pengim i personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrés
zyrtare, neni 316 paragrafi 3 lidhur me paragrafin 1, déshiroj té shtoj paragrafin 5”.

Trupi Gjykues né fund dégjoi fjalét pérfundimtare t& Prokurorit Publik, t& Avokatéve
Mbrojtés dhe t& t& akuzuarve dhe shpalli aktgjykimin gjaté seancés sé kaluar.

Konstatimet ligjore dhe faktike.

Aktakuza, né formén e saj origjinale, pérpara ndryshimit t& kérkuar dhe t& lejuar né
seancén e kaluar ka gjetur konfirmim substancial né deklaratat e déshmitaréve dhe né
dokumentacionin né dosje.

Me perjashtim t& Avni Zogianit, i cili &shté shpallur i pafajshém pér kryerjen e krimit
pengim i personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrés zyrtare (neni 316 i KPK), akuzat kundér
t€ akuzuarve t& tjerg jané t€ bazuara.

Ngjarja né té cilén katér t€ akuzuarit kané qené t& pérfshiré dhe qé éshté pérshkruar dhe
kualifikuar sakt€ né aktakuzén origjinale mund t& konsiderohet si trazim i vogél i
shkaktuar nga njé rrethané specifike, pa ndonjé pasojé té€ géndrueshme. Njé ngjazje, sic
€shté pérshkruar né aktakuzg, q¢ ka zgjatur mé pak se njé oré dhe qé, si¢ éshté pranuar
nga i akuzuari i njéjté Gashi', pérbéhet nga disa minuta marrézie. Semel in anno licet
insanire.

NE thelb, gjaté gjykimit jané dhéné dy pasqyrime t€ ngjarjes.

Né njérén ané, policét qé kishin arritur né vendin e ngjarjes kané deklaruar se ishin
sulmuar nga Tomé Gashi derisa ishin duke shoggruar Lorik Pustinén dhe Avni Zogianin
pér né stacionin policor, ndérsa i akuzuari Tomé Gashi dhe Lorik Pustina kané pohuar se
fare nuk ka pasur sulm nga ana e Tomé Gashit dhe se, pérkundrazi, ishte policia ajo q&
kishte reaguar né ményré t&€ tepért dhe kishte pérdorur forcé té tepruar kundér Tomé
Gashit kur ky i fundit kishte pyetur pér arsyen se pérse Lorik Pustina ishte duke u
shoqéruvar pér né stacionin policor.

! Procesverbali { seancés sé 25 majit 2010, fa,




®

T€ vazhdojmé sipas rendit dhe t€ marrim parasysh zhvillimin e fakteve ashtu sikurse qé
jané pérshkruar nga déshmitarét dhe i akuzuari i njéjté.

Eshté e pa kontestuar se né orét e hershme t& 26 tetorit 2006, Tomé Gashi, Lorik Pustina
dhe Avni Zogiani kané gené né restorantin Rute 66 né Dardani. Nuk kontestohet se
Bekim Mengjiqi ka qené gjithashtu né restorant si kamerier.

N& deklaratat® ¢ personave gé kané gené t€ pranishém né restorant (Dren Hajzeri, Veton
Halili, Petrit Dushi dhe Kastriot Berisha) jang pé€rshkruar me qartési sjelljet shqetésuese
dhe arrogante t€ Tomé Gashit, Lorik Pustinés dhe Avni Zogianit t& cilét kané folé me z&
t€ lart€ dhe kané& pérdoré fjalé t& pahijshme, duke shkaktuar siklet dhe duke i shqet€suar
klientét tjeré t& restorantit. Kéta t& tre (t& cilét kané gené né shoqéri t€ njé avokati
amerikan, Z. Gregory Guy Smith) kané bértitur duke folur fjalé vulgare dhe t& kéqija; kur
nga ata ésht€ kérkuar nga njé klient tjetér i restorantit q¢ t€ sillen miré, Avni Zogiani ka
reaguar ashpér. NE até moment situata ka dalé jashté kontrollit dhe ka filluar konfrontimi
né mes té kétij mysafiri t€ restorantit dhe Avni Zogianit me intervenim té njé apo mé
tepér kamerieréve t& restorantit 1€ cilét jané munduar gé ti ndajné pjesémarrésit.

Né kété pérleshje, Bekim Mengjiqi e ka qélluar Avni Zogianin me njé shpuzore. [
akuzuari dikur e ka pranuar kété veprim t& vetin gjaté marrjes sé tij né pyetje’, me
arsyetim se éshté dashté q& ti rezistojé agresionit nga i akuzuarit Zogiani. Aférsia e
Bekimit ndaj vendit t€ ngjarjes dhe pérdorimi i shpuzores nga ai, pérmenden né
deklaratén e Kastriot Berishés dhané prokurorit me datén 1 néntor 2006.

Ajo c¢ka ka ngjaré mandej (reagimi i Avni Zogianit, ikja e Bekim Mengjiqit, arritja e
policisé, kontrollimi dhe zbulimi i personit i cili kishte ikur dhe fshihej prapa restorantit)
gjithashtu nuk kontestohet.

Pas arritjes sé policisé, situata &shté keqésuar edhe mé tepér. Né bazé té deklaratave té
déshmitaréve t€ lartpérmendur g& pérputhen, Avni Zogiani dhe Tomé Gashi kané
insistuar q€ policia ta ndjeké personin i cili e ka gglluar Avni Zogianin, me ton arrogant
dhe provokues (déshmitari Veton Halili, deklarata e 2 néntorit 2006 “Tomé Gashi ka
théné “A e dini se kush jam uné...?”, Petrit Dushi, deklarata e 1 néntorit 2006: “Tomé
Gashi...éshté ndaré nga ne dhe shkoi & t€ grindet me policing, ma arrogant né fillim ka
gené Avni Zogiani i cili na drejtohej neve punétoréve té restorantit me fjalét: “Ju jeni t&
vdekur”). Paaftésia e dy t& akuzuarve (Gashit dhe Zogianit) pér té kontrolluar veten &shté
vértetuar prej momentit t€ paré g€ kishte mbérri policia. Kjo gjendje e zemérimit dhe e
shqetésimit gjithashtu vértetohet nga deklaratat e déshmitaréve tjeré né gjykim dhe nga
deklaratat (e lexuara ex n. 368.1, n.3 KPPK) gé jané dhané né prokurori dhe policisé nga
ana e Dren Hajzeri, Veton Halili, Petrit Dushi dhe Kastriot Berishés,

Cka ka gené shkaku i shgetésimeve dhe armiqésimeve t& tepruara & ka ndikuar te té tre
t€ akuzuarit (Lorik Pustina, Tomé Gashi dhe Avni Zogiani)? Pa dyshim se sulmi ndaj

f Deklaratat q& mund t& pérdoren si prova pas marrjes s& vendimit 18 Trupit gjykues gjaté d8gjimit me 27 maj 2010 ex n. 368. 1 n.3).
* Dégjimi i datés 27 maj 2010, fage17.




Avni Zogianit i ka kontribuar kétij shkaku. Por ka edhe gjérat tjera. Oficerét e policisé gé
kan€ intervenuar kané pohuar se kéta t& tre kané konsumuar alkool dhe edhe pse njéri nga
ata pérdoré fjalé kujdesi (Lulzim Borovci, procesverbali nga dégjimi mé 14 maj 2010), té
tjerét nuk hezitojné qé ta thoné kéte né lidhje me Lorik Pustinén dhe Tomé Gashin
(Labinot Ramadani, fage 16; Cajup Selaci, fq. 29 dhe 31). Nga ana tjetér, ate se Lorik

-Pustina nuk ka gené eséll vértetohet nga vet i akuzuari né deklaratén e tij t& dhéné né

polici né ora 04:37 t€ datés 26 tetor 2006, ku edhe ¢ ka shprehé déshirén gé t& jep
versionin ¢ vet njé heré tjetér, pasi q& ka qené tepér 1 lodhur dhe nén ndikimin e alkoolit
pér ta béré kété disa oré pasé ngjarjes.

Por, ekziston digka mg tepér. Pér t€ shpjeguar sjelljen agresive té Tomé Gashit
kontribuon gjithashtu karakteri i tij, domethéné profili psikik-social specifik 1 té
akuzuarit. Ky avokat ka treguar njé lloj paaftésie gé té€ kontrollojé veten kur €sht€ nén
presion, njé karakteristiké qé gjithashtu ka ardhur né shprehje gjaté gjykimit, kur
Kryetari i Trupit Gjykues duhej vazhdimisht® ta thirrte q& té sillet si duhet dhe t&
kontrollojé veten. Kjo &shté njé tendencé gé t€ merr njé pozité dominuese, edhe kur kjo
nuk &shté e nevojshme dhe &shté térésisht pa vend; njé kémbéngulje e tepért gé rrezikon
t€ béhet kundér-produktive. Njé karakteristiké e personalitetit t& Gashit gé reflektohet me
shprehjet e avokatit t& pérdorura kundér forcave té policisé herret né méngjes mé 26 tetor
2006. Shprehjet si “ju nuk e dini se kush jam uné”, “uné jam njeri i Ramushit (domethéné
1 Haradinajt)”, “Uné do t& vi me kallashnikov, do t€ vejé bombat né stacionin e policisé”,
“cfaré lloj policgsh jeni ju, ju duhet t& shkoni dhe té shitni xhinsat né Bullgari” shprehin
nj€ pérzierje e tregimit t& forcés, arrogancés, paturpésisé dhe kundérshtimit t& hapur qé
véshtiré shkon miré me profesionin e Tomé Gashit. Njé sjellje g€ i akuzuari Tomé Gashi
ka pérséritur mé voné né spital (cfr. Deklarata e Selman Rexhepit, e datés 1 néntor 2006,
faqja 2; dhe déshmitarit Ali Sejdiu, d&gjimi i datés 14 maj 2010, fage 26) dhe né stacionin
e policisé.

Pra, ésht€ vértetuar se edhe pas ardhjes sé policisé sitvata ishie e tensionuar dhe se
intervenimi i personave zyrtar nuk ishte i mjaftueshém gé t& getésohet.

Cka ndodhi pastaj?

Kétu deklaratat ndryshojné: né njé ané jané oficerét e policisé q& raportojné agresionin e
Tomé Gashit dhe rezistencén e dy tjeréve; né anén tjetér jané versionet e t& akuzuarve gé
fajésojné pérdorimin e tepért t€ forcés nga policia dhe mbéshtetjen né dhuné nga ana e
policéve (vecanérisht t€ Lulzim Borovcit dhe Ajet Ajetit) gjaté arrestimit.

Si pérfundim, sjellja e Avni Zogianit, sikur q& pérshkruhet nga oficerét, nuk mund t’i
shtohet rezistencés s& pérshkruar né aktakunzg: vértets, ai ka bértitur dhe ka sharé oficerét
qé nga fillimi, duke i pyetur se pérse nuk e ndjekin personin gé i ka méshuar atij me
shpuzore dhe ka ikur kah dera e pasme (déshmia e Dren Hajzerit, Petrit Dushit) por

* Digjimi 27 maj 2010, fage 9.




pastaj, kur ai kuptoi se i dyshuari veg ka gené i pércjellé nga policia né stacionin policor
t€ jugut, ai ka pércjellé oficerét e policisé pa rezistencé

Sjellja e Lorik Pustinés nuk mund t€ pérshkruhet me t& njéjtin kuptim. Kundérshtimi i tij
qé t& pércillet né Stacionin e Policisé &shté konfirmuar nga Lulzim Borovci®, Labinot
Ramadani’. Ai ka kundérshtuar kur Avni Zogiani u pércjellé né€ stacionin e policisé dhe
kur Tomé Gashi ka filluar grindjen me oficerét ¢ policisé, késhtu gé ka gené e nevojshme
q€ ai t€ prangoset.

Lidhur me Tomé Gashin ka mbetur pak t& thuhet. Té gjithé oficerét e policisé s& dégjuar
gjaté gjykimit si dhe déshmitarét tjerd t€ dégjuar gjaté hetimeve pérshkruajné
agresivitetin e kot€ t& akuzuarit ndaj policisé dhe refuzimin e tij ndaj ekzekutimit t&
detyrave zyrtare. Nga kjo dhuné e tepért verbale, i akuzuari ka kaluar né dhunén fizike
kur ka kuptuar se t& gjitha tentimet e tija q& té ndalin transportin e Lorik Pustinés deri né
stacionin e policisé kané gené té kota.

Tomé Gashi ka pohuar se ai ishte viktimé e oficeréve t€ policisé.

Tani, g€ oficerét ¢ policisé ¢ kishin sulmuar Tomé Gashin dhe jo e kundérta, nuk &shté e
besueshme. Eshté njé version i pakuptimté q& duhet t& shikohet si njé tentim i thjeshté pér
shmangie nga pérgjegjésia penale. '

Pse do ta kishin ba ata két€? Oficerét e policisé kané gené nén kontroll t& situatés deri
at€heré, ata kan€ gené né njé numér shumé mé t&€ madh se sa sulmuesi, ata nuk kangé
pasur asnjé arsye personale gé t&€ sulmojné Tomé Gashin. Gjaté gjykimit Tomé Gashi
tentoi té fajésojé oficerét e policisé né ményra té ndryshme: déshmitarin Ali Sejdiu, ai ka
kontestuar besueshméring e tij né bazé t& njé episode q& ka kaluar moti® t& mohuar nga
déshmitari; ai pretendonte se oficerét e policisé e kané sulmuar pér shkak se ata i kané
takuar njé grupi (“FURK™?) dhe vecanérisht njéri sepse ai ishte nga Drenica dhe kundér
Haradinajt ....

Shumé pretendime konfuze, g€ nuk kané baza dhe besueshméri, nése asgjé tjetér sepse té
gjithé oficerét e policisé kané mohuar se dinin se ka ndodhur kjo episode me Tomé
Gashin pérpara 26 tetorit.

* Labinot Ramadani, dégjimi 14 maj 2010, faqe 16 : “Ka pasur britmé; njé i ri ka kérkuar personat qé e kané sulmuar dhe nuk mérzite]
nése policia ka gen€ aty apo jo. Uné i thash se personi g€ e ka sulmuar ishte né stacionin e policisé; késheu g&, rruggs pér né stacionin
e policisg, ai erdhi pa problem dhe pa pranga né dorg”

Mustaf€ Tahirai, fage 21 : “Kryetari i Trupit Gjykues: ... sjellja e Avni Zogianit? Mustafé Tahiraj: NE até moment ai ka qené agresiv".
Ali Sejdiu, fage 26: “Ung nuk mund & kujtojé detajet. E di se ai nuk ka rezistuar. Sikus ta kishie béré kété ne do ta kishim prangosur.
Ne e kemi pércjellé; dy prej neve, njé oficer i policisé dhe uné e kemi pércjellé ruggs deri te stacioni i policisé. Uné kisha théng
kushtimisht se ai ishie pak agresiv pasi g€ ka gené i sulmuar™,

¢ Lulzim Borovci, fage §: E di se Lorik Pustina ka treguar 1j& pengesé arrestimit ose pércjelljes sé Avni Zogianit, ai nuk ka lejuar
personit zyrtar & ta mbajé Avai Zogianin dhe ta pércjellé deri né stacienin e policisé. Kjo &shté kur mbikéqyresi im ka kérkuar
ndihmén time pasi g€ ai nuk ka qené i lejuar qé t€ kryej detyrat e tifa. Kjo &shté pse un# kam qené i izoluar me Lorik Pustinén kur kam
hasur né personin tjetér”.

"Labinot Ramadani, fage.14: “Aty ishte kaosi né mes té kolegéve tjers dhe Tomé Gashit dhe Lorik Pustings. Mua mé ka ndilimuar
kolegu nga njésia e trafikut dhe ne s& bashku e prangosém Lorikun i cili mé& voné hezitojé qg 18 pércillet deri n# stacionin e policisé™.

* Procesverbali 14 maj 2010, faqe 27: Tomé Gashi: A ju kam gjykuar uné pér sjellje t& keqe & tepért t& abuzimit t& fuqisé si oficer i
policisé si nj€ polic i Jugosllavisé né vitet et 90a? Ali Sejdiu: As ju ose askush kurré nuk mé ka gjykuar pér asnjé sjellje té keqe,
asnjgherg. Asnjéherg asnj& dosje nuk &shté hapur pér mua.




NE bazé t& gjatésisé t& gérvishtjeve né fytyrén e tij (sikur g€ u dokumentua né fotografingé
né dosje), i akuzuari Gashi ka tentuar t& argumentojé se démi i tillé fizik nuk mund té
prodhohet thjeshté duke u rrézuar né trotuar dhe se njé veprim i métutjeshém duhet t&
ishte shkaku i késaj. Xjo, ai tha, pérgénjeshtron versionin e oficeréve t& policisé, se ai nuk
ishte i maltretuar kur ishte i shtriré pér toké dhe e konfirmon versionin e tij, se kur ishte
né toké, njé polic e ka shkelé fytyrén e tij para se ta prangoste.

Nuk ekziston asnjé element, pértej kétij argumenti dhe déshmisé s€ Tomé Gashit dhe
Lorik Pustinés, qé e vérteton versionin e avokatit. Pér mé tepér, edhe nése ka gené e
vérteté (gjé qé nuk éshté pranuar nga Trupi Gjykues, pasi qé nuk ka prova té mjaftueshme,
sikur g€ u tha) do t& kishte me gen€ jo relevante qé& t€ vértetohet vet€ mbrojtja ose njé
mbrojtje e bazuar né dispozitat e paragraféve té fundit té€ neneve 316 dhe 317 t&€ KPP, sikur
qé u kérkuar nga prokurori me aktakuzén e ndryshuar (procesverbali i dégjimit t€ fundit,
28 maj 2010, pjesa fillestare).

Sidoqofté, mbrojtja e nevojshme (neni 8 KPP) dhe heqja doré nga dénimi i parashikuar me
nenin 316.5 KPP kérkon q& veprimi i té akuzuarit (i cili pérbén mbrojtjen e paraparé me
nenin 8 ose sulmin e paraparé me nenin 316.5 KPP) éshté béré pér t& larguar sulmin e
pashmangshém (neni 8) ose pér té u pérgjigjur ndaj njé provokimi (neni 316.5),
domethéné kur agresioni i paligjshém mbi jetén e t& akuzuarit (mbrojtja e nevojshme) ose
nderi (neni 316.5) &shté duke u penguar ose veg éshté kryer.

NE t€ dyja rastet, reaksioni i t& akuzuarit bé€het i justifikueshém me sulmin q& ka parapriré,
késhtu qé do t& ishte e panatyrshme dhe do t& ishte perceptuar si dénim jo i drejté.

Por né rastin konkret, edhe nése e pranojmé versionin e Gashit, veprimi i cili pretendohet
se ka shkaktuar plaga né fytyrén e t€ akuzuarit ka gené né vazhdim t€ agresionit t€ Tomé
Gashit dhe nuk i ka parapriré atij. Pér kété arsye, mekanizmi i mbrojtjes sé nevojshme ose
hegja dore nga dénimi nuk mund té luajné rolet e tyre gjegjése.

Pér shkak t€ arsyeve t€ sipérme, i akuzuari Tomé Gashi, Lorik Pustina dhe Bekim
Mengjiqi jané gjetur fajtoré pér krimet me t& cilat ata jang ngarkuar né aktakuzé, ndérsa
Avni Zogiani nuk éshté gjetur fajtor.

Disa fjal€ lidhur me dénimin.

Sikur q& &shté paré, Tomé Gashi &shté pérgjegjés pér kryerjen e veprés penale t€ sulmit
ndaj personit zyrtar q& kryen detyrén zyrtare. M8 sakt8sisht, kemi t€ bé&jmé me paragrafin
2 t& nenit 317 t& KPP, pasi qé vepra ka rezultuar né léndim t€ leht€ trupor ndaj oficerit
policor Lulzim Borovei, sikur q€ kérkon dispozita dhe &shté vértetuar me
dokumentacionin mjekésor né dosjen e léndés dhe me déshmité e vet viktimés dhe t&
koleggve té tij.

Dénimi minimal 1 paraparé me ligj ésht€ gjasht€ muaj. P&r shkak t€ ngjarjes dhe
rrethanave specifike t€ cilat kané guar deri né két&, dénimi i caktuar ndaj té€ akuzuarit




Tomé Gashi éshté kufizuar deri né minimum. N& anén tjetér, nuk ka arsye g€ t€ pranohen
rrethanat lehtésuese: ende né Gjykaté, i akuzuari nuk ka treguar pendimin pér até qé ka
béré, ende i bindur se 8shi€ né anén e drejté.

Lorik Pustina &shté pérgjegjés pér pengimin e personit zyrtar né kryerjen e dytés zyrtare.
ME saktésisht, kemi t€ béjmé me paragrafin 3 té nenit 316 t8 KPK, pasi qé vepra éshté
kryer kundér njé zyrtari q¢ kryen detyrat e tij t& mirémbajtjes s& rendit publik, sikur q&
kérkohet me dispozité dhe nénkuptohet né rrethanat e ngjarjes.

Dénimi minimal i paraparé me ligj éshté tre muaj. Pér shkak t& ngjarjes dhe té rrethanave
specifike q& kané guar deri né két€, dénimi i caktuar ndaj té akuzuarit Lorik Pustina &shté
kufizuar deri né minimum. N& anén tjetér, nuk ka arsye t& pranohen rrethanat lehtésuese:
pasi g€ né rastin e Tomé& Gashit, i akuzuari nuk ka treguar pendim pér até g& ka bérg, ende
i bindur se &shté né anén e drejté. '

Ng& bazé t€ nenit 43 dhe 44 KPK, dénimet me burgim t& caktuara mé larté jané me kusht.
Trupi Gjykues urdhéron qé dénimet t€ mos ekzekutohen nése té dénuarit Tomé Gashi dhe
Lorik Pustina nuk kryejné njé vepér tjetér penale brenda njé periudhe prej njé viti.

Bekim Mengjiqi ka shkaktuar njé léndim t€ lehté trupor te Avni Zogiani, né kuptim té
nenit 153.1, n. 4 KPK. Njé& dénim prej 100,00 euro éshté dénim me vend pér shkeljen e
lehté t& kryer.

SHPENZIMET

Né bazé té menit 102 paragrafi 1 t& Kodit t€ Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK)
personat e dénuar Tomé& Gashi dhe Lorik Pustina do t& paguajné shpenzimet e procedurés
t€ caktuar prej 50.00 eurove secili ndérsa Bekim Mengjiqi do t& paguaj shpenzimet e
caktuara prej 30.00 eurove.

Data: 28 maj 2010

Kryetari 1 Trupit Gjykues Anétare e Trupit Gjykues  Anétar i Trupit Gjykues
Francesco Florit Shadije Gérguri Ferdinando Buatier de Mongeot
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